
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 210 del 13/11/2023 

 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ACCOGLIENZA, SOCCORSO E ASSISTENZA AI CITTADINI UCRAINI 

PRESENTI SUL TERRITORIO IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI 
BELLICI IN ATTO_ANNO 2023. 

 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di Novembre alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore   X*  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 

*in videoconferenza 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 

ACCOGLIENZA, SOCCORSO E ASSISTENZA AI CITTADINI UCRAINI 
PRESENTI SUL TERRITORIO IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI 

BELLICI IN ATTO_ANNO 2023. 
  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

PREMESSO che: 
 

 con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2023/2025; 

 con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 e smi è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 197 in data 17 ottobre 2022 recante: “Esame 

ed approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra la Comunità Montana di Valle 
Camonica e la Provincia di Brescia finalizzato al sostegno delle attività di accoglienza, 

soccorso e assistenza ai cittadini ucraini presenti sul territorio provinciale in 
conseguenza degli accadimenti bellici in atto in ucraina svolte dai Comuni; 
 

EVIDENZIATO CHE: 
 in data 25.10.2022 è stata sottoscritta l’intesa; 

 la Comunità Montana di Valle Camonica è stata individuata quale soggetto 
aggregatore dei Comuni del territorio ed attuatore dell’iniziativa; 

 l’intesa ha assegnato all’Ente un contributo pari ad € 12.854,25 per l’attuazione 
degli interventi di sostegno delle attività di accoglienza, soccorso e assistenza ai 

cittadini ucraini presenti sul territorio provinciale in conseguenza degli 
accadimenti bellici in atto; 

 
RICORDATO CHE: 

 in data 28 dicembre 2022 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di contributi ai Comuni per l’attuazione degli interventi previsti 
nell’intesa; 

 i contributi 2022 assegnati ed erogati ai Comuni aderenti all’iniziativa sono pari 

ad € 2.285,52; 

 

RICHIAMATA la nota della Provincia di Brescia in data 7 giugno 2023 relativa 
all’autorizzazione all’utilizzo delle risorse disponibili pari ad € 10.568,73 nel corso 

dell’anno 2023 con le medesime modalità stabilite dal protocollo sottoscritto; 
 
VISTO lo schema di “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

l’attuazione di interventi di accoglienza, soccorso e assistenza ai cittadini ucraini 
presenti sul territorio _ Anno 2023”, allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, predisposto dal competente Servizio 
dell’Ente;  

 

RITENUTO, condividendone i contenuti, di procedere alla sua approvazione; 

 



ACCERATO che al capitolo 1834 (cod. Bilancio: 12.05-1.04.01.02.003) sono allocate le 
risorse necessarie all’attuazione del progetto; 
 

RICORDATO che l’intervento è attuato con la compartecipazione finanziaria della 
Provincia di Brescia; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 della legge n. 267/2000; 

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1. di recepire, approvando, lo schema di Avviso pubblico per l’assegnazione di 
contributi ai Comuni per l’attuazione di interventi di accoglienza, soccorso e 

assistenza ai cittadini ucraini presenti sul territorio in conseguenza degli 
accadimenti bellici in atto_Anno 2023”, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 10.568,73 come segue: 

 

Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1205104 

Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

1.04.01.02.003 

1834: Contributo ai Comuni a sostegno 

attività di accoglienza, soccorso, 
assistenza cittadini Ucraini” 

 

€ 10.568,73 

 
3. di stabilire nella data del 31 gennaio 2024 alle ore 12:00 il termine ultimo per la 

presentazione delle domande; 
 

4. di demandare alla Responsabile del competente Servizio dell’Ente ogni 

adempimento finalizzato all’esecuzione del presente provvedimento;  
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg; 
 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

*** 
 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


